
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

– Tracuateua - PA
CEP: 68.647-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240780
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 231
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia, no município de Belém, no período de 02 a 
05/11/2017. Totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: 1.920,00
Data da Assinatura: 27/09/2017
Vigência: 27/09/2017 a 26/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00650/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Patrícia Santos Martins - CPF. Nº 410.613.812-34
Endereço: TV. Alferes Costa,  n° 1788 – Bairro: Pedreira – Belém 
- PA
CEP: 66.083-108
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240772
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 240
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no município de 
Faro, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00668/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Marcial Carlos Alves da Costa - CPF. Nº 684.154.512-
53
Endereço: Rua Marcos Bentes de Carvalho – Bairro: Centro – 
Faro - PA
CEP: 68.280-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 240821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PAR
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA   Nº  012  DE  19  DE  OUTUBRO  DE  2017
O DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
º 2.113 de 23/02/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
31862 de 24/02/11.
CONSIDERANDO o artigo 51,§4º da Lei nº 8.666/93;
RESOLVE:
 I - Constituir a Comissão Permanente de Licitação (CPL) do 3º 
Centro Regional de Saúde/SESPA, para proceder às modalidades 
de Licitação que se fi zerem necessárias, conforme designação 
dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
DJALMA OLIVEIRA FILHO - MATRICULA: 5363-1
MEMBROS:
ROSÃNGELA GUARÁ FERREIRA - MATRICULA: 5266483-1
RICKSON CESAR TEIXEIRA – MATRICULA: 55585497-1
SUPLENTES:
DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO - MATRICULA: 5149145-2

 II - Considerando atender exigência legal de que a direção 
e julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente objetivando substituir um dos membros quando do 
impedimento legal destes.
III - Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, um dos 
membros efetivos na ordem sequencial acima.
IV - As atribuições da Comissão Permanente de Licitação serão:
a) Coordenar os processos de Licitação;
b) Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 
processos licitatórios;
c) Processar e julgar a fase habilitação de propostas;
d) Manifestar-se em 1ª instância relativamente aos recursos 
eventualmente interpostos;
e) Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
f) Providenciar publicações de seus atos na forma de legislação 
vigente;
g) Adotar outras providencia previstas em leis necessárias ao 
perfeito andamento do certame.
V - Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
responderão solidariamente, por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
VI - O mandato da Comissão aqui instituída será de 01(um) ano, 
a contar da data de publicação no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subsequente.
VII - Os Membros da Comissão e da equipe de apoio relacionados 
no anexo desta Portaria exercerão exclusivamente as atribuições 
delegadas através desta Portaria com prejuízo das atribuições 
de seus cargos;
VIII - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/10/2017.
ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
 Diretor/3º CRS/SESPA

Protocolo: 240809

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 801 de diárias de 24/10/2017
Objetivo:Participar dos cursos:II Curso de Notifi cação de 
Informação Exógena por Agrotóxico (16,17 e 18/10) e a 
Capacitação em coleta de amostras ambientais para análises 
laboratorial (19 e 20/10/17)
servidor:Djalma O. Filho engenheiro mat:5363-1
Origem: Castanhal/Belém Período:16 à 20/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240498
Port. Nº 806 e 807 de Diárias de 24/10/17
Objetivo:Deslocamento até o município de São J. da Ponta, para 
realizar captura de morcegos para monitoramento do vírus da 
raiva.
Servidores:Fábio R. Ferreira ag. de portaria mat:7211821
Simone Silveira da Costa med. veterinária mat:54186802-2
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Castanhal/São João da Ponta Período:24 à 26/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240694
Port. Nº 805 de Diárias de 24/10/17 
Objetivo:Participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação dos 
Programas de Governo, especifi camente o Programa Saúde, 
onde será discutido sobre Ouvidoria.
Servidora: Hellen Jordana O. de Sousa ag. administrativo 
mat:54195296
Origem:Castanhal/Belém Período:20/10/17 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240673
Port. Nº 802,803 e 804 de Diárias de 24/10/17
Objetivo:Participar do II Curso de Notifi cação de Intoxicação 
Exógena por Agrotóxico, em Belém.
Servidores:Ellen Rose dos S. Lima enfermeira mat:57198168 
Origem:Castanhal/Belém Período:16,17 e 18/10/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399 Período:16/10/17
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954 Período:17 e 18/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240610

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 026/ 09.10.2017 – CONCEDER
NOME: ELIANE PINHEIRO CASSEB
MATRÍCULA: 54187818/2
CARGO: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 21/03/2012 a 20/03/2015
PERÍODO CONCEDIDO: 01/11/2017 a 30/12/2017 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Obs: Republicado por conter incorreções

Protocolo: 240528

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 615 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar apoio ao dia “D” da Campanha Outubro Rosa.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo e Quatipuru/
PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Alessandra Benaia Oliveira da Silva 54196249-2 Psicóloga

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Maria Lucicleide da Silva Gadelha 57206713-1 Ag. Artes Práticas

Período: 20 e 24/10/2017 - Quantidade: 1,0 (uma) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 616 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras da Divisão 
Técnia/4ºCRS que irão dar apoio ao dia “D” da Campanha 
Outubro Rosa.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Santarém Novo e Quatipuru/
PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 20 e 24/10/2017 - Quantidade: 1,0 (uma) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 240755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 009/2017
APROVA O RETORNO DO RECURSO DE MACA PARA O TETO 
FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências;
Considerando a PORTARIA Nº 4.279/GM/MS, de 30 de 
dezembro 2010, que estabelece diretrizes para a organização 
da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS);
Considerando a PORTARIA Nº 204, de 29 de janeiro de 
2007, que regulamenta o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma 
de blocos de fi nanciamento, com o respectivo monitoramento e 
controle.
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em Reunião Ordinária, 
em 29 de Setembro de 2017;
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o conteúdo do Ofício nº 1927/2017/GAB/PMC, 
da Secretaria Municipal de Capanema encaminhado à CIB, 
solicitando retorno do recurso de MAC referente aos 06 (seis) 
leitos de UTI do município.
Art. 2º - Aprovar o Remanejamento (devolução) para o Teto 
Municipal de Alta e Média Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar  do valor de R$ 121.550,76 (cento e vinte e um mil, 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), 
remanejados equivocadamente para a Gestão Estadual, por 
meio das resoluções nº 46 e 55/CIB-Pará, sem apreciação desta 
CIR Rio Caetés;


